国土交通省被災地の復旧・復興に関する検討会議（第８回） 議事概要

１．日 時 平成２３年６月２日（木）16：00～16：30

２．場 所 中央合同庁舎３号館（国土交通省）４階幹部会議室

３．出席者 三井副大臣（座長）、副大臣、大臣政務官

事務次官、技監、国土交通審議官、官房長、関係局長等

４．議 題 国土交通省における東日本大震災の復旧・復興に向けた対応

等

【概要】

○ 冒頭、三井副大臣から、これまでの復旧・復興に向けた施策のとり

まとめと、今後の施策実行に向けた意気込みについて、挨拶があった。

○ 総合政策局から、「国土交通省における東日本大震災の復旧・復興

に向けた対応（案）」及び「津波防災地域・まちづくり」について報告

があり、了承された。

○ その後、事務次官より、本日をもってこの検討会議は一応のまとめ

とし、今後、復旧・復興に向けてどのような体制で臨むかは、大臣は

じめ政務三役に相談して、追って指示する旨、連絡があった。

○ 閉会にあたって、池口副大臣から、以下のとおり挨拶があった。

・ 本検討会議は、３月３０日に第１回を開催して以来、被災地の早

期復旧、復興に向けて、８回にわたり省をあげて検討を進めてきた。

・ 被災者の生活支援や被災地の復旧に関すること、梅雨・台風期に

備えた二次災害の防止対策など、早急な対応が必要な事業・施策に

ついては、各部局において、引き続き手を緩めることなく取り組ん

でいただきたい。

・ 本日とりまとめた「国土交通省における東日本大震災の復旧・復

興に向けた対応」は、後日、大臣に報告したいと考えているが、各

部局においては、今後の復旧・復興に向けて、これを基にした取り

組みを検討、推進していただきたい。

・ 「津波防災地域・まちづくり」については、実務的な検討チーム

により引き続き具体化に向けた作業を進めていただきたい。